2025 年 06 月 18 日

関係企業各位

国際機関 太平洋諸島センター（PIC）

所長 斎藤 龍三

 「バヌアツ経済・環境ミッション」

 参加企業追加募集のご案内

向夏の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。また平素より PIC の事業に一方ならぬお力

添えを賜り、誠にありがとうございます。

さて、当初予定では本年 2 月に開催予定ながら、バヌアツ首都ポートビラ周辺での大震災の影響で延期

していた「官民合同“バヌアツ経済ミッション”」ですが、先般、2025 年 9 月 15、16 日の両日での開催を

正式決定いたしました。本年は現地バヌアツ投資庁（VFIPA）に加え、一般財団法人 国際協力推進

協会（APIC）と共催で、２日目（9 月 16 日）の午前中のプログラムを「環境セミナー」として実施する

運びとなりましたので、改めて「バヌアツ経済・環境ミッション」としてご案内をさせて頂き、参加企業の追

加募集を致します。

APIC は、太平洋島嶼国ではミクロネシア地域を中心に環境問題対策に注力しています。一方、バヌアツ

は、自然災害や気候変動といった影響を強く受けており、都市化が進むことによって、環境問題が深刻化

しています。これらに対応するためには国際的な協力や持続可能な開発戦略及び製品やサービスが求めら

れており、日本企業にとり、新たなビジネスチャンスが拡がっております。

皆様におかれましては、ぜひこの機会にバヌアツをご訪問いただき、新しいビジネスのきっかけとしていただけま

すよう、ご案内申し上げます。次項以降に詳細のご案内を添付いたしますので、内容をご確認いただき、

PIC 担当者までご参加お申込みのほどよろしくお願いいたします。

敬具

記

名称： バヌアツ経済・環境ミッション（注：以下一部未確定事項あり・内容が変更する場合あり）

１ 目的

貿易・投資・観光・環境分野における協力の強化に向け、日本から民間企業を中心とした「経済・環境ミ

ッション」を派遣し当地関係者との面談・協議等を通じてニーズを調査し、関係強化を図る。

２ 概要

① 訪問地

バヌアツ（ポートビラ）

② 主催

１） DAY1 : 国際機関 太平洋諸島センター(PIC)、バヌアツ投資庁(VFIPA）

DAY2 : 一般財団法人 国際協力推進協会(APIC）

③ 共催

1)    DAY 1: 在バヌアツ日本国大使館

2)    DAY 2: 在バヌアツ日本国大使館、上智大学、PIC

④ 日程

2025 年 9 月 15 日（月）～ 16 日（火）

⑤ プログラム（案）

DAY 1

日・バヌアツ官民合同経済セミナー

日時：  2025 年 9 月 15 日（月）09：00～16：30（途中ランチブレイクあり）

会場：  ザ・メラネシア・ポートビラ ホテル

参加者： 経済ミッション参加者、日本政府関係者、バヌアツ政府関係者、バヌアツ民間企

業関係者等

内容：  貿易・投資・観光拡大に向けた両国の政策・取組、課題、展望等について、主に

VFIPA 及びバヌアツ政府関係者、日本政府関係者、バヌアツ民間企業及び日

本企業によるプレゼン及びパネルディスカッションの予定（現在、内容協議中）

日・バヌアツ・レセプション

日時： 2025 年 9 月 15 日（月）17：00～19：30

会場：    ザ・メラネシア・ポートビラ ホテル

参加者： 経済ミッション参加者、日本・バヌアツ政府関係者、バヌアツ民間企業関係者等

内容：  当該ミッション参加の本邦企業とバヌアツセクター別政府・民間企業関係者との

意見交換・ネットワーキング

DAY 2

環境セミナー（午前）

日時：  2025 年 9 月 16 日（火）（午前）

会場：  ザ・メラネシア・ポートビラ ホテル

参加者 :   経済ミッション参加者、日本政府関係者、バヌアツ政府関係者、バヌアツ民間企

業関係者、日・バヌアツ環境関係者等

内容：  環境関連分野の上智大学教授（1 名）・バヌアツ関係者の講演及び参加者に

よる意見交換

バヌアツ関係機関・民間企業との個別面談等（午後）

日時： 2025 年 9 月 16 日（火）（午後）

場所：  各自面談者と協議 または ザ・メラネシア・ポートビラ ホテル（要相談）（※１）

参加者： 経済ミッション参加者、バヌアツ政府関係者、バヌアツ民間企業関係者等

内容：  当該ミッション参加の本邦企業とバヌアツセクター別政府・民間企業関係者との

個別面談（※２）

（※1）

⚫ 面談場所については、面談相手と相談の上各自手配ください。ホテルでの面

談を希望の場合は、別途 PIC で手配可能ですので、事前にご相談ください。

（※2）

⚫ 事前に各企業様よりアポイントの要望を聴取し、それに基づき PIC が関係機

関との面談アポイントメントのサポート・調整を行います。バヌアツ民間企業との

面談は各自ご手配ください。

⚫ 午後の予定となるも面談者の都合で午前中となる可能性もありますことご了

承ください。

現在、上記日程の詳しいプログラムについて両国政府・諸機関等と協議中です。

３ 参加費用

現地における公式行事(セミナー、ネットワーキング)参加費用は無料。

渡航費、現地費用（宿泊費、交通費（注）、食費、海外旅行傷害保険その他雑費）は自己負担。

（注：バヌアツ国内で各参加者が調整する企業等往訪時の移動に係る交通費）。

留意事項①： ホテル予約等も各自でお手続きいただきますよう、お願いいたします。

ミッションの会場と同じ「ザ・メラネシアン・ポートビラ ホテル」に宿泊希望の場合は、ミッシ

ョン用特別レートを用意していただいておりますので、ホテルの担当者に直接予約の連

絡をお願いします。

ご予約の際には、下記メールアドレスに「バヌアツ経済・環境ミッション」参加者である点

を明記し、ご予約ください。

gm@melanesian.com.vu

doyama@melanesian.com.vu

留意事項②：  当該ミッションは「現地集合/現地解散」と致します。

mailto:gm@melanesian.com.vu
mailto:doyama@melanesian.com.vu

４ 参加募集対象

日本企業、貿易・経済関係諸機関、観光・環境関係諸機関他

５ 追加募集社数

5 社程度

６ お申し込み方法

１． 必要事項を記入した添付の「参加申込書」を電子メール（info@pic.or.jp）にご送付下さい。

２． ご送付後、5 営業日以内に PIC よりご連絡致します。万一 5 営業日以内に PIC から連絡がな

い場合には電子メールで（info@pic.or.jp）ご連絡ください。

【お申し込み締め切り】 2025 年 7 月 4 日（金）

＊定数（5 社程度）に達した段階で受付を締め切りますのでご留意下さい。

【お問い合わせ先】

国際機関 太平洋諸島センター（担当：尾﨑）

〒101-0052 東京都千代田区神田小川町 3-22-14 紫紺館 1 階

Email：info@pic.or.jp

以上

mailto:info@pic.or.jp
mailto:info@pic.or.jp
mailto:info@pic.or.jp